
 

 

PORTARIA N. 032/PRÓ-PEG/2019 

 

Homologa os projetos de pesquisa, classificados no processo 

de seleção do Programa de Bolsas Universitárias de Santa 

Catarina (UNIEDU), com recursos do Art. 170 da Constituição 

Estadual, nos termos do Edital N. 013/REITORIA/2019 e dá 

outras providências. 

 

O Pró-Reitor de Pesquisa, Extensão, Inovação e Pós-Graduação da Universidade Comunitária da 

Região de Chapecó (Unochapecó), Prof. Leonel Piovezana e o Pró-Reitor de Administração, Prof. 

José Alexandre De Toni, no uso das suas atribuições estatutárias e considerando comunicação 

recebida da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu; 

 

RESOLVEM: 
 

 
Art. 1º Homologar os projetos de pesquisa, aprovados no processo de seleção para as Bolsas de 

Pesquisa do Art. 170/CE (UNIEDU), nos termos do Edital N. 013/REITORIA/2019: 

 

1. Projeto: A linguagem no processo de comunicação médico – paciente uma relação dialógica. 

Orientador: Juceli Morello Lovatto 

Aluno: Ana Rafaella De Padua Lima 
 

2. Projeto: A criminalização infanto-juvenil e as drogas em Chapecó – SC: Em busca de propostas e 

alternativas (2019-2020). 

Orientador: Deise Helena Krantz Lora 

Aluno: Magaline Da Silveira  
 

3. Projeto: A presença de agrotóxicos nos alimentos e na água de consumo humano: A percepção 

dos estudantes e professores da Unochapecó. 

Orientador: Cristiane Zanini 

Aluno: Raphaela Zawadzki Oliveira 
 

4. Projeto: Aedes aegypti: Comportamento de oviposição frente ao sinal químico de predadores. 

Orientador: Daniel Albeny Simões  

Aluno: Thiago Sendeski Lara  
 

5. Projeto: Análise da influência dos índices urbanísticos do plano diretor de Chapecó na 

microgeração distribuída fotovoltaica residencial. 

Orientador: Miguel Teixeira Gomes Pacheco 



 

 

Aluno: Laura Bencke Zambarda 
 

6. Projeto: Aplicação da tecnologia supercrítica na produção de extratos de folhas de eucalipto e 

avaliação da atividade antinociceptiva e antiinflamatória. 

Orientador: Jacir Dal Magro 

Aluno: Carolin Roberta B. Volfe 
  

7. Projeto: As práticas integrativas e complementares no SUS e a interface com o profissional de 

nutrição.  

Orientador: Nádia Kunkel Szinwelski 

Aluno: Patricia Cristina Menegotte 
 

8. Projeto: As transformações socioespaciais do Oeste Catarinense: A urbanização e os espaços 

livres. 

Orientador: Ana Laura Vianna Villela 

Aluno: Ana Carolina Pas Dalmas 
 

9. Projeto: Aspectos ecológicos associados a dicksonia sellowiana hook., e a viabilidade de 

transplante de juvenis como estratégia de recuperação de populações. 

Orientador: Adriano Dias de Oliveira 

Aluno: Vinicius De Oliveira Neckel 
 

10. Projeto: Associação entre o uso de agrotóxicos em Santa Catarina com a ocorrência de 

desfechos negativos ao neonato. 

Orientador: Vanessa da Silva Corralo 

Aluno: Emanuela Letícia Tacca 
 

11. Projeto: Avaliação da atividade antimicrobiana do acetato de geranila. 

Orientador: Márcio Antônio Fiori 

Aluno: Bruna Eduarda Rigon 
 

12. Projeto: Avaliação da elaboração e execução de planos de gerenciamento de resíduos da 

construção civil em obras de Chapecó (SC). 

Orientador: Eliz Paula Manfroi 

Aluno: Camila Rech 
 

13. Projeto: Avaliação da toxicidade aguda e sub-aguda de neril acetato através das diretrizes nº 

407 e nº 423 da OECD (organisation for economic cooperation and development). 

Orientador: Micheli Zanetti 

Aluno: Amanda Rebonatto Oltramari 
 

14. Projeto: Avaliação do potencial farmacológico do óleo essencial de tomilho (thymus vulgaris l.) 

Em modelo de diabetes mellitus tipo 1. 



 

 

Orientador: Leila Zanatta 

Aluno: Luana Karine Piccini 
 

15. Projeto: Avaliação in vivo do efeito gastroprotetor de jacaranda puberula (caroba). 

Orientador: Walter Antonio Roman Junior 

Aluno: Ana Júlia Predebon 
 

16. Projeto: Biorreator eletroquímico aplicado na degradação de amônia em efluentes líquidos. 

Orientador: Gustavo Lopes Colpani 

Aluno: Jiulia Mittmann Rossari 
 

17. Projeto: Comunidades de invertebrados edáficos em zonas ripárias campestres e florestais do 

Oeste Catarinense. 

Orientador: Ronei Baldissera 

Aluno: Bruna da Silva 
 

18. Projeto: Conhecimento nutricional e consumo alimentar de atletas profissionais de futebol. 

Orientador: Fernanda Grison Confortin 

Aluno: Charles Ruan Krindges 
 

19. Projeto: Contribuições do projeto “educação para valores” no percurso formativo dos estudantes 

do curso de pedagogia da Unochapecó. 

Orientador: Suzi Laura da Cunha 

Aluno: Scheila Dutra 
 

20. Projeto: Correlação dos aspectos nutricionais e parasitários em felinos domésticos residentes de 

abrigos do município de Chapecó, SC. 

Orientador: Gustavo Forlani Soares 

Aluno: Jéssica Moreira de Paula 
 

21. Projeto: Criatividade e inconsequência: criminalidade, a segregação social e a percepção dos  

espaços da cidade pelas pessoas em Chapecó/SC. 

Orientador: André Luis Carrilho Nucci 

Aluno: Adriana Schuab 
 

22. Projeto: Degradação de fármacos em efluente por fotocatálise heterogênea empregando 

nanopartículas de tio2 funcionalizadas com neodímio e carboximetil-β-ciclodextrina. 

Orientador: Cristiano Reschke Lajús 

Aluno: Yassmin Kuskoski 
 

23. Projeto: Determinação da atividade antimicrobiana do éster acetato de nerila. 

Orientador: Rubieli Carla Frezza Zeferino 

Aluno: Vinicius Aleixo Angonese Piaia 



 

 

 

24. Projeto: Diagnóstico dos resíduos gerados nas indústrias da área têxtil de empresas localizadas 

na mesorregião Oeste de Santa Catarina. 

Orientador: Sideney Becker Onofre 

Aluno: Julia de Gregori 
 

25. Projeto: Dinâmica de material orgânico na avaliação de impactos ambientais em áreas de 

campos sulino. 

Orientador: Renan de Souza Rezende 

Aluno: Gabriel Enrique Machado 
 

26. Projeto: Efeitos do volume e da intensidade do exercício físico, comparado à complexidade da 

tarefa motora sobre a capacidade cognitiva de idosos com comprometimento cognitivo leve. 

Orientador: Clodoaldo Antônio de Sá 

Aluno: Suelen Lauermann 
 

27. Projeto: Efeitos terapêuticos dos grupos de desenvolvimento humano (GDH) nos usuários da 

atenção básica. 

Orientador: Maria Elisabeth Kleba da Silva 

Aluno: Bruno Huffel de Lima 
 

28. Projeto: Ensaio de interação aplicado em livros didáticos com recursos de realidade aumentada. 

Orientador: Alexsandro Stumpf 

Aluno: Isadora Morello Lovatto 
 

29. Projeto: Estimativa da produção de leite em bovinos através de análise bromatológica de silagem 

de diferentes híbridos de milho. 

Orientador: Karen Döering Brustolin Golin 

Aluno: Vinicius da Silva 
 

30. Projeto: Estudo de propriedades bactericidas e fungicidas de borracha de silicone aditivada com 

nanopartículas de óxido de zinco (nps-zno) e óxido de cobre (nps-cuo). 

Orientador: Josiane Maria Muneron de Mello 

Aluno: Eduarda Baldi 
 

31. Projeto: Estudo de recepção sobre os tweets do presidente da república do Brasil. 

Orientador: Vagner Dalbosco 

Aluno: Valeria Romanzini Cenci 
 

32. Projeto: Estudo do mecanismo de ação antinociceptiva do estigmasterol. 

Orientador: Jaqueline Scapinello 

Aluno: João Vitor Flach 
 



 

 

33. Projeto: Experiência estética e dispositivo-grupo na terapêutica dirigida a ouvidores de vozes. 

Orientador: Murilo Cavagnoli 

Aluno: Jenyffer Luadne Kuhsler Jacinto  
 

34. Projeto: Habilidades e competências dos egressos do curso de direito da Unochapecó: Mercado 

de trabalho e desenvolvimento social. 

Orientador: Andréa de Almeida Leite Marocco 

Aluno: Suzana Sartori 
 

35. Projeto: Indicadores microbiológicos de qualidade do solo e suas relações com produtividade de 

soja (glycine max l.) no Oeste Catarinense. 

Orientador: Carolina Riviera Duarte Maluche Baretta 

Aluno: Pierre Marcel Pereira 
 

36. Projeto: Influência do efeito de borda na assembleia de borboletas frugívoras (lepidoptera: 

nymphalidae) na floresta nacional de Chapecó. 

Orientador: Sandra Mara Sabedot Bordin 

Aluno: Valéria Wesner Ferreira 
 

37. Projeto: Investigação da atividade antinociceptiva e anti-inflamatória de cocristais de curcumina e 

nicotinamida produzidos por tecnologia supercrítica. 

Orientador: Liz Girardi Müller 

Aluno: Bianca Oliveira 
 

38. Projeto: O contexto da produção e arquivo documental em um hospital de grande porte. 

Orientador: Karen Cristina Kades Andrigue 

Aluno: Vanessa De Almeida 
 

39. Projeto: O processo grupal como tecnologia social potencializador da emancipação no serviço de 

acolhimento institucional de crianças e adolescentes. 

Orientador: Deborah Cristina Amorim 

Aluno: Larissa Bellei 
 

40. Projeto: Percepção de estudantes de nutrição sobre alimentação saudável. 

Orientador: Roberta Lamonatto Taglietti 

Aluno: Luana Maiara Parteka 
 

41. Projeto: Perfil dos acidentes com animais peçonhentos envolvendo crianças em Chapecó (SC) e 

a evolução clínica dos atendimentos em um hospital do município. 

Orientador: Junir Antonio Lutinski 

Aluno: Bruna Maliska Haack 
 

42. Projeto: Plataforma para o controle digital de músculos artificiais baseados em IPMC. 



 

 

Orientador: Fabrício Hoff Dupont 

Aluno: Enio Vanderlei Fraga Junior 
 

43. Projeto: Pluralismo jurídico comunitário-participativo: A mediação como prática interventivo-

participativa nos conflitos familiares indígenas. 

Orientador: Silvia Ozelame Rigo Moschetta 

Aluno: Mylenna Roman 
 

44. Projeto: Políticas constitucionais emancipadoras: Experiências sociopolíticas do bem viver na 

América Latina. 

Orientador: Maria Aparecida Lucca Caovilla 

Aluno: Gabriel Borges dos Santos  
 

45. Projeto: Políticas públicas para os direitos dos animais no município de Chapecó. 

Orientador: Débora Vogel Da Silveira Dutra 

Aluno: Eduarda Roell 
 

46. Projeto: Preparados em altas diluições dinamizadas no manejo fitossanitário da batateira 

Orientador: Fábio José Busnello 

Aluno: Taize Aparecida Piaia 
 

47. Projeto: Produção de olerícolas diversas em sistemas de substratos na cobertura do Shopping 

Pátio Chapecó. 

Orientador: Gelso Marchioro 

Aluno: Fernando Ceriolli 
 

48. Projeto: Pronto kids Chapecó: Oficinas de fabricação e prototipagem digitais, voltadas à 

percepção do ambiente construído para crianças da rede de ensino público. 

Orientador: Luana Peroza Piaia 

Aluno: Ana Carolina Hemsing 
 

49. Projeto: Prospecção tecnológica da análise granulométrica de agregados por imagens . 

Orientador: Claudio Alcides Jacoski 

Aluno: Vanclei Junior Livi Hochmann 
 

50. Projeto: Protótipo de barragem de terra e concreto projetado para pequenas centrais 

hidrelétricas no Oeste de Santa Catarina. 

Orientador: Marieli Biondo Lopes 

Aluno: Kawelly Vaccarin 
 

51. Projeto: Relação entre ações estratégicas, competências dos líderes, capacidades tecnológicas 

e desempenho competitivo. 

Orientador: Givanildo Silva 



 

 

Aluno: Emanuel De Brito Rodrigues 
 

52. Projeto: Relação entre risco de quedas e fatores recorrentes do cotidiano diário de idosos com 

condição crônica de saúde hospitalizados. 

Orientador: Samuel Spiegelberg Zuge 

Aluno: Elisa Noskoski 
 

53. Projeto: Sistema hidroponico microcontrolado. 

Orientador: Gleyson Luiz Piazza 

Aluno: Marcos Vinícius Lando 
 

54. Projeto: Smartphones e a terceira idade: Um estudo sobre a disseminação de fake news pelos 

idosos chapecoenses. 

Orientador: Ana Paula Bourscheid 

Aluno: Mirella Schuch 
 

55. Projeto: Unobot@nico: O jardim botânico da Unochapecó. 

Orientador: Gean Lopes Da Luz 

Aluno: Ana Beatriz Cosmo De Souza 
 

56. Projeto: Vigilância ambiental em saúde em Chapecó-SC: Ações de prevenção e promoção da 

saúde no período 2006 a 2018. 

Orientador: Maria Assunta Busato 

Aluno: Ícaro Moraes Colella 
 

57. Projeto: Violências nas escolas de educação básica de Chapecó: Um olhar sobre os conflitos e 

sua resolução. 

Orientador: Circe Mara Marques 

Aluno: Gabriela Senger 

 

Art. 2º Não homologar os projetos de pesquisa abaixo relacionados para as Bolsas de Pesquisa do 

Art. 170/CE, por não atender ao item 7.3 nos termos do Edital Nº 013/REITORIA/2019: 

 

1. Projeto: Do de magistro de Tomás de Aquino na educação brasileira: Um estudo da obra e do 

pensamento de Leonardo Van Acker. 

 

2. Projeto: Governança responsável dos riscos socioambientais da inovação: Perspectivas a partir 

do modelo europeu de responsible research and innovation (RRI). 

 

3. Projeto: Potenciais de desenvolvimento regional: Continuação da pesquisa aplicada à região 

Oeste de Santa Catarina para identificação das dinâmicas regionais como subsídio à políticas 

públicas. 

 



 

 

4. Projeto: Sustentabilidade alimentar no contexto do desenvolvimento regional. 
 

Art. 3° Determinar que é compromisso dos responsáveis pelos projetos, o cumprimento dos prazos 

estabelecidos no edital, sob pena de cancelamento da Bolsa. 

 

Art. 4° Caso o estudante já seja beneficiário de outra modalidade de bolsa oriunda de recursos 

públicos, e caso venha a ser contemplado neste Edital, deverá realizar a opção por uma das bolsas 

até o dia 25/04/2019, através de requerimento disponível no Setor de Bolsas. Horário de 

antedimento: 07h30 às 21h30. 

 

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Publique-se. 

 

 

Chapecó (SC), 24 de abril de 2019. 

 

 

  

 

 

 

 

 
 


		2019-04-24T16:14:33-0300


		2019-04-24T16:48:46-0300




